Cum enim circa *Julii* Calendas, æstu intensissimo per plures dies, aër immodice incalesceret, facile sanguinem nostrum, versus calidam & biliolam intemperiem alteravit, quia nimirum, (uti in vino plus debito effervescente,) pars dulcis, & spirituosæ multum absimitur, interim salina & sulphurea nimis evehitur, ut exinde rancorem, aut acorem liquor facile contrahat: hujusmodi sanguinis diathesin, qua quidem à temperie dulci, & spirituosæ, propter nimiam assationem, in biliolam vergit, ad febres intermittentes aptissimam esse, alibi ostendimus: hinc succus alibilis, qui in cruoris massam continuè defertur, non rite coquitur, nec in sanguinem assimilatur, sed in materiam velut extraneam & fermentativam pervertitur: quæ in ipso sanguinis sinu ad plenitudinem assurgens, juxta incrementa sua stasis periodis turgescens, quemadmodum supra docuimus, febris intermittens paroxysmos inducit: cum itaque à retorrido hujus ætatis fervore, sanguis, fere omnium, plus debito incalescens, plurimum exassaretur, nihil mirum est, si exinde ad febres intermittentes maximam aptitudinem contraxerit: cur autem non urgente adhuc cæli fervore, sed paulo postea hic morbus increbuerit, ratio est, quoniam hæc indispositio non semel & una vice, sed paulatim, & non nisi longo tempore cruori nostro imprimitur: ideoque morbi, velut fructus, post prægressum æstatis calorem, potissimum in autumno maturantur.

Hanc aptitudinem, seu diathesin febrilem, haud omnes ex æquo contrahunt: illi quorum sanguis à natura calidior, plus sulphure abundat, & proinde citius assationem patitur: etiam qui laboribus

horibus lediti, aut sub dio morati, æstatis fervorem magis perpeffi sunt, ob cruorem insignius torrefactum, facilius in hunc morbum inciderunt: quare inter colonos, & ruri potissimum, primò defævit: ex his qui à sanguine peraffato aptitudinem ad hanc febrem acquisiverant, forsitan alii in hanc sponte inciderant, diathesi febrili sensim ad maturitatem evecta, alii ob levem occasionem, seu causam evidentem, quæ aliàs febrilem effervescentiam solet concitare, uti à frigore suscepto, crapula, vini potu, & similibus; atque alii ægrotarunt propter contagium ab aliis susceptum; siquidem ab ægrotis effluvia constantet emanant, quæ cum in corpora ad similem affectum prædisposita, impingunt, *δυσμεις* latentes facile in actum suscitant.

Quod erat tertio propositum: nempe ut hujus morbi causa conjuncta, ejusque ratio formalis innotescant, in memoriam revocanda sunt, quæ de febrim intermittentium natura, alibi habentur: supponimus nimirum, hujus affectus velut basin, constitutionem sanguinis retorridam, & biliosam, propter quam, succus alibilis, velut in dimenso quotidie suppeditatus, non rite coquitur, sed asatione in materiam fermentativam, & cum cruore non miscibilem facessit. Quando hæc materia sanguis ad plenitudinem saturatur, (quod stas temporum intervallis contingit, quia succus alibilis in stas velut mensura suppletur) sponte turgescens concipit, & effervescentia hujus materie eliminandæ gratia citatâ, paroxysmum febrilem infert: qui eo usque perdurat, donec hæc materia febrilis, in corde accensa, & velut combusta, cum sudore penitus distilletur.

Ex hisce præmissis palam fiet, nonnulla esse quæ in hoc de quo agimus affectu à communi intermittentium genere peculiari ritu contingunt, ideoque febris novæ appellatione eam non immerito insigniri; cujusmodi sunt, primò quòd circa morbi initia paroxysmi sine frigore, aut rigore incipiunt, sed cum vomitu atroci, siti, & calore intensissimo, ægros diu affligunt; quibus sudor ægre plerumque & partialis, ac sæpè interruptus succedit, quo accessio non nisi longo tempore finitur. Quorum ratio unice poni debet in diathesi sanguinis valdè biliosa, & supra modum peraffata: hæc enim à sulphure præpollente procedens solitum sanguinis acorem, qui turgescens ejus sequitur, & rigorem aut frigus solet concitare, omnino inhibet; atque ob hujusmodi temperiem sanguinis, succum alibilem nimis assantis, & velut comburentis, cruor una cum succo isto turgescens, & in motum concitus, plus solito in corde accenditur, & deflagratione sua, calorem, cum siti, intensissimum, & ægris molestissimum, inducit. Vomitus biliosus non tantum ab initio, sed & medio paroxysmo contingunt ob illius exundantiam, quæ vasa choledocha, subinde nimis oppleta, ipsam intestinis suffundunt: quæ dein, spasmus in visceribus concitato, facile in ventriculum exantlatur: sudor ægre succedit, quoniam bilis plus sero abundat, quare materia febrilis combusta, diaphoresi non facile scernitur, quin vel cruori commissa, effervescentiam diurnam infert, aut versus intestina delata, vomitum aut diarrhoeam producit. *Secundò* differt hæc febris à vulgari intermittente, quia, post finitum paroxysmum, non datur plena intermissio, usque ad *ἀνωγειάριον*: quin ægroti usque manent languidi, & sitiendi; quoad appetitum, somnum & cætera accidentia, se nate habentes

quod revera accidit, quoniam ab intenso paroxysmi calore, plus sanguinis, & materie febrilis accenditur, quàm ut recrementa à deflagratione ejus residua possint cito distillari: præsertim quia sudor ob materie siccitatem ægre admodum succedit, nec satis materia febrilis excernenda seroso lactice diluitur: quare sanguis ab ejus contagio, paroxysmi tempore, haud perfectè liberatus, adhuc effervescit, neque accessione finita, à morbo plenas inducias sortitur: interea dum cruor effervescentia fere continua hoc modo urgetur, à synocho differt: quoniam in hac, pars sanguinis Sulphurea nimis evecta velut inflammatur, & deflagratione sua febrim facit: continua autem ebullitio, quæ hoc modo febrim huic intermittenti supervenit, à materie non miscibilis confusione, ejusque à sanguine ægra secretionem, omnino dependet. Synochus, instar vini ob opulentiam suam sponte effervescentis contingit; altera instar ejusdem vini, dum propter heterogeneum aliquod confusum, orgasmum concipit: quare advertimus cum febris nostra jam in continuam migrasse visa est, tamen nec sudore, nec alvi fluxu, copiose licet & crebro obvenientibus, judicatur: quia à sanguine depauperato, potius quàm inflammato dependens, diutissime persistat, ægrosque versus cachexiam disponit.